Iterum bella grauiā surrexisse in Hispania.

i Idem consulibus Viriatus in Hispania genere Lusitanus: hō pastoralis & latro primum infestando uias: deinde uastando prouincias: postremo exercitus prætorum & consulum Romanorū uincendo:

fugando/subiiciendo maximo terrori Romanis omnibus fuit. Siquidez Iberū / & Tagum maxima & diuerforum locorum flumina late transgrediēti & per / uaganti Gaius Vecilius prætor occurrit: continuo cæso usque ad itemicionē pene omni exercitu suo uix ipse prætor cum paucis fuga lapsus euasit. Deinde Gaium Plautium prætorem idem Viriatus præliis multis fractum fugauit. Post etiam Claudius Vnimāmus cum magno apparatu belli instructi cōtra Viriatū missus: quasi pro abolenda superiore macula: turpiore auxit ipse ifami am. Nā congressus cū Viriato uniuersas: quas secū deduxerat copias / maxiasq̄ uires Romani exercitus amisit. Viriatus trabeas / fasces / cæteraque insignia Romana in montibus suis trophæa præfixit. Eodem tempore .ccc. Lusitani cum .M. Romanis in quodam saltu cōtraxere pugnam: in qua .lxx. Lusitanos: Romanos autem .ccc. xx. cecidisse Claudius refert. Et cum uictores Lusitani sparsi ac securi abirent: unus ex his longe a cæteris segregatus cum circūfusis equitibus pedes ipse deprehensus unius eorum equo lancea perfosso ipsius eq̄tis ad unum gladii ictum caput defecuisse: ita omnes metu perculit: ut p̄spectā / tibus cunctis ipse contēptim atque ociosus abscederet. Appio Claudio Quito / Cæcilioque Metello cōsulibus Appius Claudius aduersus Salascos Gallos cō gressus & uictus. x. M. militum pdidit. Reparata pugna. v. M. hostiū occidit. Sed cum iuxta legem: qua constitutum erat: ut quisquis. v. M. hostiū pemis / set: triumphandi haberet potestatem: iste quoque cuz triūphum expectasset: propter damna uero superiora nō ipetrauisset: infami impudentia / atq̄ ābitiōe usus: priuatim cuz tribus triūphauit Lucio Cæcilio Metello / & Fanio Maxio Seruiliano cōsulibus inter cætera prodigia Androgynus Romæ uisus iussu baruspiciuz in mare merus est. sed nihil impiæ expiationis procuratio p̄fecit. Nam tanta subito pestilentia exorta est: ut ministri quoque faciendorū funerū primū non sufficerent. deinde nō essent. Itaque magnæ domus uacua uiuis: plenæ mortuis remanserunt. largissimæ introrsum hæreditates. & nulli p̄itus hæredes. Deinde iam non solū in urbe uiuendi: sed etiā appropinquādi ad urbē negabatur facultas. Tam sæui per totam urbem tabescentium sub tectis atq̄ in stratis suis cadauerum putores exhalabantur. Expiatio illa crudelis & uiam mortibus hominum morte hominis instruens: tandē Romanis inter miserias erubescētibus: quā misera & uana esset innotuit. Ante enim in suffragiū præ / ueniendæ cladis est habita: & sic pestilentia subsecuta est: quæ tamen sine ullis sacrificiorum satisfactiōibus tantūmodo secūdum mensuram arcani iudicii / expleta correptione sedata est: quam si artifices illi circūuentionū baruspices sub ipsa: ut assolent: declinatione morborū forte celebrassent: proculdubio sibi / diis: & ritibus suis reductæ sanitatis gloriā uendicassent. Ita misera: & ad sacrile giā male religiosa ciuitas mēdaciis: q̄bus liberari non poterat: eludebatur. Igit̄ Fabius consul contra Lusitanos & Viriatū dimicans Bacciam oppidū: quod

Viriatuſ obſidebat: depulſis hoſtibus liberauit. & in deditiōe cum plurimis aliis caſtellum recepit. Fecit facinus etiam ultimis barbaris Scythiæ: nō dicā Romanæ fidei, & moderationi execrabile. Quingentis enim principibus eorū: quos ſocietate mutatos deditiōis iure ſuſceperat: manus præcidit. Pompeius ſequentis anni conſul fines Numantinorum ingreſſus: accepta maxima clade diſceſſit: non ſolum exercitu pene omni profligato: uerū etiā plurimis nobiliū qui eius militiæ aderant: interemptis. Viriatuſ autem cum per. xiiii. ānos Romanos duces atque exercitus protriuiſſet: inſidiis ſuorum interfectuſ ē: in hoc ſolo Romanis circa eū fortiter agētibus: quod ꝑcuſſores eius indigno præmio iudicarunt. At ego non modo nunc. uerum etiam ſæpe intertexere oriētis illa inextricabilia bella poteram: quæ raro unquam: niſi ſcleribus aut incipiūt: aut terminantur. ſed Romanorū: cū quibus nobis actio eſt: tanta ſunt: ut iure faſti diantur aliena. Mithridates tūc ſiquidem rex Parthorū ſextuſ ab Arſace: uictor Demetrio præfecto Babyloniam urbez: fineſque eius uniuerſoſ uictor inuaſit. Omnes præterea gentes: quæ inter Hydaſpē fluuium & Indū iacent: ſubegit. Ad Indiam quoque cruentum extendens imperium Demetriuſ ipſum ſibi ſecundo bello occurrentem & uicit & cepit. quo capto Diodotuſ quidam cum Alexandro filio regnū eius & regiū nomen uſurpauit: qui poſtea ipſum Alexandrum filium: quem participem periculi in peruadendo regno habuerat: ne in obtinendo conſortem haberet: occidit. Marco Aemilio Lepido & Gaio Hoſtilio Mancino conſulibus prodigia apparere diuerſa. & quantum in ipſis fuit ex more curata ſunt. ſed non ſemper aucupatoribus euentuum & ſtructoribus fallaciæ: haruſpicibus opportuni caſuſ ſuffragantur. Nanque Mancinuſ cōſul poſtquā a Popilio apud Numantiam ſuſcepit exercituſ: a deo prælii ifeliciter cuncta geſſit. atque in id ſuprema deſperatione perductuſ eſt: ut turpiſſimum foedus cum Numantiniſ iisdem facere cogeretur: quāuis & Pompeiuſ iā aliud æque infame foedus cū iſdē Numantiniſ paulo ante pepigiſſet. Senatuſ diſſoluit foedus. & Mancinū tradi præcepit Numantiniſ: qui nudato corpore: manibus poſt tergum reuinctiſ ante portas Numantinorū eſt expoſituſ. Ibique uſque i noctē manēſ: a ſuis deſertuſ: ab hoſtibus aut nō ſuſceptuſ lachrimabile utriſque ſpectaculū præbuit.

Quod falſa numina ſibi uſurparunt Romani.

e Xclamare hoc loco dolor exigit: cur falſo uobis Romani magna illa numina iuſtitiæ, ac fidei, fortitudiniſ, & miſericordiæ uēdicatiſ? A Numantiniſ hæc uerius diſcite. Fortitudine opuſ fuit: pugnano uicerunt. Fideſ exigebatur. credenteſ aliſ ſecūdū ſe: quos occidere potuerant: pacto foedere dimiſerunt. Iuſticia probanda erat. ꝑbauit eam uel tacituſ ſenatuſ: cum iſdem Numantiniſ per legatoſ ſuoſ aut uiolata